
 

Edital 043/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 043/2025 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 

os Editais 008/2025, 026/2025, 028/2025, 030/2025, 036/2025 e 038/2025 - PRPPG/Unespar; 

a conferência e as informações prestadas pelos Comitês Assessores de campus (CACs) da Unespar, com 

base na avaliação das Propostas de Pesquisa e na pontuação do Currículo Lattes docente; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 

007/2025 - CALIC; 

 

                                         R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar pública a reclassificação das propostas de pesquisas do Programa Institucional de 

Iniciação Científica para o Ensino Médio (IC-EM) – PIC-EM/PIBIC-EM 2025-2026 com os 

respectivos estudantes selecionados e indicados pelos docentes conforme a distribuição por campus e 

grande área de conhecimento. 

 

§ 1°. Propostas de docentes efetivos à IC-EM – PIBIC-EM e PIC-EM: 

Campus Apucarana - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC-EM) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

127 

Luiz Otavio Rodrigues Mendes 

Coor. Emilly Gonzales Jolandek Ciências Humanas 

João Pedro Franco 

1º 

129 

Luiz Otavio Rodrigues Mendes 

Coor. Anna Flávia Magnoni Vieira Ciências Humanas 

Maria Clara Sa Linares 

2º 

411 

Maria Inez Barboza Marques 

Coor. Thaís Gaspar Mendes da Silva Ciências Sociais Aplicadas 

Yara Vitória de Souza Felipe 

1º 

 
Campus Apucarana - Modalidade: voluntária (PIC-EM) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

121 Luiz Otavio Rodrigues Mendes 

Coor. Emilly Gonzales Jolandek 

Ciências Humanas Cleyton Gabriel Carvalho de 

Souza 

1º 

122 Luiz Otavio Rodrigues Mendes 

Coor. Anna Flávia Magnoni Vieira 

Ciências Humanas Vanessa Yukie Yamanaka 2º 

 
Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC-EM) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

228 

Luciano Ferreira 

Coor. Talita Secorun dos Santos Ciências Exatas e da Terra 

Davi Miguel de Souza Ferraz 

1º 

36 Rafael Freire de Paula Ciências Humanas Rafaela Gonçalves de Oliveira 1º 

RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COM A 

INDICAÇÃO DE ESTUDANTE – IC-EM DA UNESPAR 2025-2026 



 

Edital 043/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 2 
 

37 Rafael Freire de Paula Ciências Humanas Mariana de Lima Ribeiro 2º 

521 Sandra Garcia Neves Ciências Humanas Emilly Damasceno Walter 3º 

384 

Adalberto Dias de Souza 

Coor. Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas 

Alexandra Tayna Konoski 

Oliveira 1º 

389 

Adalberto Dias de Souza 

Coor. Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas 

Guilherme da Cruz Martins 

2º 

 
Campus Curitiba II - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC-EM) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

288 

Gislaine Cristina Vagetti 

Coor. Fabiane Helene Valmore Linguística, Letras e Artes 

Gustavo Melo Szymanski da 

Silva 1º 

289 

Gislaine Cristina Vagetti 

Coor. Fabiane Helene Valmore 

Linguística, Letras e Artes Luis Santiago Cornieles Avilez 

2º 

450 Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin Linguística, Letras e Artes Matheus Drago Victorino 3º 

 
Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC-EM) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

407 

Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Coor. Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas 

Ana Luiza Costa Pinheiro 

1º 

98 

Luciana Ferreira Leal 

Coor. Carolina Filipaki de Carvalho Linguística, Letras e Artes 

Larissa Cristina Correia Rivera 

1º 

 
Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC-EM) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

282 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Miguel Henrique Indalencio 1º 

284 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Maria Vitória Natel 2º 

 

 

Art. 2°. As pesquisas terão vigência de 1º de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026. Para 

aquelas vinculadas a bolsas de agências de fomento, poderá ser adotado outro ciclo de vigência, 

conforme resultados das respectiva agências. As datas específicas serão confirmadas e divulgadas 

no edital de distribuição de bolsas. 

 

Art. 3°. O resultado da distribuição de bolsas está condicionado à disponibilidade financeira e 

orçamentária e implementação das bolsas por parte das agências de fomento: Conselho Nacional 

de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), Fundação Araucária do Paraná e da 

Unespar e será publicado em edital posterior juntamente com as documentações e prazos 

estabelecidos para implantação das bolsas. 

 

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br  

 

 

Paranavaí, 21 de julho de 2025. 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 1403/2024-Reitoria/Unespar 

 

http://www.prppg.unespar.edu.br/

